
                                                                                                                                5717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2023, n. 1762
POR Puglia 2014-2020. Asse XIII Assistenza Tecnica. Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione 
efficace ed efficiente del Programma Operativo”. Attività di Comunicazione. Applicazione avanzo del risultato 
di amministrazione e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, d’intesa con il Vice-Presidente Assessore con delega 
con delega al Bilancio e alla Programmazione Avv. Raffaele Piemontese sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O. “Servizi di supporto al Responsabile dell’Informazione e Comunicazione del POR - Responsabile 
di Sub-Azione 13.1.b.” della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, confermata dal Dirigente della 
stessa Struttura, riferisce quanto segue:

Premesso che:

	l’Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 della Regione Puglia, dott. Pasquale 
Orlando, nominato con DGR n. 1131/2015, d’intesa con i Servizi della Commissione Europea, con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche di Coesione nonché con l’Agenzia 
per la Coesione Territoriale, ha ritenuto di organizzare per il giorno 14 giugno 2019, nella città di Bari, la 
riunione annuale del Comitato di Sorveglianza PO FESR-FSE 2014-2020;

	con Determinazione dirigenziale della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale n. 32 del 15.05.2019 
è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata per 
l’affidamento dei “Servizi di accoglienza lavori del Comitato di Sorveglianza 2019 del PO FESR-FSE 2014-
2020”, in programma a Bari il 14 giugno 2019, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 c. 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 che autorizza tale scelta: “per i servizi e le forniture di importo 
fino a 40.000 euro …(omissis)”.

	Con lo stesso provvedimento si provvedeva all’assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata per 
la somma a base di gara di € 16.000,00 (sedicimila/00), oltre IVA al 22% per € 3.520,00, per un importo 
complessivo pari ad € 19.520,00, rimandando l’assunzione dell’obbligazione giuridica perfezionata 
all’adozione di successivi atti al momento dell’individuazione del fornitore.

	In esito all’invio della lettera invito, recapitata agli operatori economici della città di Bari (come definiti 
dall’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016) iscritti sulla piattaforma EmPULIA nella categoria merceologica 231110000 
– “Struttura Alberghiera dotata di centro congressi”, ad esclusione dell’aggiudicatario dello scorso anno, 
entro le ore 12,00 del giorno 22.05.2019, termine ultimo fissato dalla documentazione di gara, non è 
pervenuta alcuna offerta.

	attesa, la necessità del servizio, con Determinazione dirigenziale della Struttura Speciale Comunicazione 
Istituzionale n. 46 del 11 giugno 2019 è stata affidata alla società Aeroporti di Puglia spa, con sede a Bari-
Palese, Viale Enzo Ferrari - P. Iva 03094610726, la fornitura dei “Servizi di accoglienza lavori del Comitato 
di Sorveglianza 2019 - PO FESR-FSE 2014-2020”, in programma a Bari il 14 giugno 2019.

	al termine della manifestazione con determinazione dirigenziale della Struttura Speciale Comunicazione 
Istituzionale n. 99 del 9 ottobre 2019 si è provveduto a liquidare la fattura emessa dalla società Aeroporti 
di Puglia spa per l’ importo netto di € 19.000,00.

Rilevato che:

	per un mero errore materiale l’IBAN indicato nella determinazione 99/2019 è risultato errato e, pertanto, 



5718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

il bonifico è stato effettuato a favore della società Developing srl di Bari anziché alla società Aeroporti di 
Puglia spa con sede in Bari Palese;

	con nota n. r_puglia/AOO_142/PROT/03/12/2019/0001039 la Struttura Speciale Comunicazione 
Istituzionale ha comunicato l’errore alla società Developing srl chiedendo la restituzione delle somme 
erroneamente percepite;

	la società Developing srl in data 3 dicembre 2019 ha restituito le somme erroneamente incassate che sono 
state introitate dalla Regione Puglia sul Capitolo E4112100 con reversale n. 80735/2019.

Considerato che: 

o risulta necessario procedere con la liquidazione dell’imponibile della fattura emessa dalla società Aeroporti 
di Puglia spa che, al momento non è stata ancora liquidata;

o per la somma incassata confluita nelle economie vincolate del capitolo di spesa, è necessario procedere 
all’applicazione dell’avanzo di amministrazione e riscriverla sui pertinenti capitoli di spesa come indicato 
nella “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

Visti:

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011, che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

• l’art. 42 e 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi al risultato di amministrazione e alle variazioni del 
bilancio di previsione e del documento tecnico di accompagnamento;

• la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 
e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

• la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24.01.2023: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 08/02/2023 di “Determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2022 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 
42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

Viste, altresì:

	la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della “Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

	la DGR n. 938 del 03/07/2023, recante “DGR. n. 302/2022 “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio” Revisione degli allegati”.



                                                                                                                                5719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario procedere alla variazione al Bilancio di Previsione 2023 e 
Pluriennale 2023-2025 e al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2023-
20258, approvato con DGR n. 27 del 24.01.2023, derivante dall’applicazione del risultato di amministrazione, 
al fine di garantire la liquidazione delle somme dovute alla società Aeroporti di Puglia spa con sede in Bari 
Palese.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato è:                     diretto                  indiretto           neutro      non rilevato

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento dispone la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 
2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale 2023-
2025, approvato con DGR n. 27 del 24.01.2023, a seguito dell’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 
19.000,00, a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110110 “Fondo di Riserva recuperi, revoche e 
rimborsi da soggetti privati connesse a spese legislativamente vincolate. C.E. 4112100” del bilancio regionale, 
come di seguito indicato:

APPLICAZIONE AVANZO E VARIAZIONE DI BILANCIO

Cap. 
Entrata

Cap. 
Spesa

Esercizio 
Reversale

Numero 
Reversale

Importo 
reversale Debitore Importo reversale da 

utilizzare
Capitoli di spesa di 

definitiva imputazione

E4112100 U1110110 2019 80735 € 19.000,00 Developing srl 19.000,00
U1169150, U1169250, 

U1169345

C.R.A. CAPITOLO
MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

P.D.C.F.
VARIAZIONE

E. F. 2023

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE + € 19.000,00

10.04 U1110020 FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 
DEFICIENZE DI CASSA 

20.1.1 U.1.10.01.01.000 -  € 19.000,00

02.06 U1169150

POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 
13.1. ASSISTENZA TECNICA. SPESE DI 
RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA’ E SERVIZI PER 
TRASFERTA. QUOTA UE

1.12.1 U.1.03.02.02.000 + € 9.500,00 + € 9.500,00



5720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

02.06 U1169250

POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 13.1. 
ASSISTENZA TECNICA. SPESE DI RAPPRESEN-
TANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICI-
TA’ E SERVIZI PER TRASFERTA. QUOTA STATO

1.12.1 U.1.03.02.02.000 + €  6.650,00 + €  6.650,00

02.06 U1169345

POR 2014-2020. FONDO FESR. COFINANZIA-
MENTO REGIONALE. AZIONE 13.1 ASSISTEN-

ZA TECNICA. SPESE DI RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI , PUBBLICITA’ E 

SERVIZI PER TRASFERTA

1.12.1 U.1.03.02.02.000 + €  2.850,00 + €  2.850,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva esigibile nell’esercizio finanziario 
corrente si provvederà con successivo atto dirigenziale di competenza della Struttura Speciale Comunicazione 
Istituzionale.

************

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, relatore, d’intesa con il Vice-Presidente Assessore 
con delega al Bilancio e alla Programmazione Avv. Raffaele Piemontese sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O. “Servizi di supporto al Responsabile dell’Informazione e Comunicazione del POR - Responsabile 
di Sub-Azione 13.1.b.” della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, confermata dal Dirigente della 
stessa Struttura, nonché sulla base delle dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dagli stessi con le quali, tra 
l’altro, attestano che il presente provvedimento è di competenza della G.R. – ai sensi dell’art. 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. n. 7/97 – propongono alla Giunta:

1. di fare propria la relazione su esposta, che qui si intende integralmente riportata;

2. di applicare l’avanzo di amministrazione, pari a complessivi € 19.000,00, ai sensi ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione ai Bilancio di 
Previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025 al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 27 del 24.01.2023, come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

4. di dare atto che rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

5. di dare atto che ai successivi adempimenti contabili si provvederà con atti del dirigente della Struttura 
Speciale Comunicazione Istituzionale già autorizzato ad operare sui capitoli indicati nella sezione 
“copertura finanziaria” della presente deliberazione;

6. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



                                                                                                                                5721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile P.O.
Sergio Todisco      

Il Direttore della Struttura Speciale
Comunicazione istituzionale
Rocco De Franchi     

L’Assessore con Delega alla Programmazione
Avv. Raffaele Piemontese    

Il Presidente
Michele Emiliano     

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente, dott. Michele Emiliano d’intesa con il Vice 
Presidente Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione, Avv. Raffaele Piemontese;

- Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di provvedimento;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di fare propria la relazione su esposta, che qui si intende integralmente riportata;

2. di applicare l’avanzo di amministrazione, pari a complessivi € 19.000,00, ai sensi ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione ai Bilancio di 
Previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025 al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 27 del 24.01.2023, come indicato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

4. di dare atto che rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

5. di dare atto che ai successivi adempimenti contabili si provvederà con atti del dirigente della Struttura 
Speciale Comunicazione Istituzionale già autorizzato ad operare sui capitoli indicati nella sezione 
“copertura finanziaria” della presente deliberazione;

6. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



5722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                5723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

…
…

…
…

pr
ot

oc
ol

lo
 …

…
…

de
lib

er
a 

de
l …

… 
…

…
…

n
…

…

…



5724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024

…
…

…
…

pr
ot

oc
ol

lo
 …

…
…

de
lib

er
a 

de
l …

… 
…

…
…

n
…

…

…



                                                                                                                                5725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024                                                                                     

…
…

…
…

pr
ot

oc
ol

lo
 …

…
…

de
lib

er
a 

de
l …

… 
…

…
…

n
…

…

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

R
O

C
C

O
 D

E
 F

R
A

N
C

H
I

R
eg

io
ne

 P
ug

lia
Fi

rm
at

o 
il:

 3
0-

11
-2

02
3 

10
:5

1:
32

S
er

ia
le

 c
er

tif
ic

at
o:

 9
83

01
5

V
al

id
o 

da
l 0

6-
05

-2
02

1 
al

 0
6-

05
-2

02
4



5726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 22-1-2024


